merito, quia omnis deerat humiditas, omnisque locum<sup>1</sup> occupabat<sup>2</sup> ariditas, et solaris radius<sup>3</sup> caloris erat acutus<sup>4</sup> et igneo vapore<sup>5</sup> nequaquam absimilis<sup>6</sup>, terrae autem superficies quasi solum<sup>7</sup> fornacis calidae<sup>8</sup>. Locus autem<sup>9</sup> iste undique habebat<sup>10</sup> infinitos spinarum fasciculos colligatos et in<sup>11</sup> quolibet fasciculo lignum erat quoddam pertractum<sup>12</sup> per<sup>13</sup> medium, excedens ex utraque parte fasciculum pro<sup>14</sup> duorum cubitorum mensura, et ex<sup>15</sup> utroque capite ligni vir quidam stabat fortissimus ligni<sup>16</sup> tenens<sup>17</sup> caput in manibus. Erat autem ibi<sup>18</sup> via quaedam pulcherrima, per siccitatem et humiditatem ad<sup>19</sup> amoenitatem deducens, in qua nullum<sup>20</sup> omnino praedictorum sentiebatur incommodorum<sup>21</sup>.

Quum vero ad ista devenerimus loca<sup>22</sup>, viam<sup>22</sup> primus rex amoris ingressus<sup>23</sup> in amplexu ab amoris est regina susceptus et<sup>24</sup> ea iuvante in parata sibi sede receptus crystallinam sua manu tenens<sup>25</sup> virgam, et eum per eandem viam universus primi ordinis mulierum ac militantium est chorus<sup>26</sup> secutus.

---

<sup>1)</sup> loc. istum *B* <sup>2)</sup> occupat *CF* occupauerat *D* <sup>3)</sup> radii . . . erant *C* ibi radius *H* <sup>4)</sup> acuti *CDZb* <sup>5)</sup> *O*; vapore *T* <sup>6)</sup> *Zb*; ab siluis *A* fuisset comparandus *B* absms *C* assimilis *D* abselleris *F* <sup>7)</sup> *om.* *B* solium *H* <sup>8)</sup> forn. erat calidissime *B* <sup>9)</sup> *O*; erat *A* Loc.-iste *om.* *B* <sup>10)</sup> habens *B* <sup>11)</sup> per cuiuslibet fasciculi *B* <sup>12)</sup> protractum *CDE* <sup>13)</sup> *om.* *B* <sup>14)</sup> per . . . mensuram *BDH* <sup>15)</sup> unumquodque caput *B* <sup>16)</sup> *om.* *B* <sup>17)</sup> tenens ipsum caput *B* <sup>18)</sup> Erat autem *A* erat enim ibi *B* Erat ibi autem *CFH* Erat autem ibi *DEb* <sup>19)</sup> *om.* *A* <sup>20)</sup> nullus *AFHb* nullius *CDE* nullum predict. *B* <sup>21)</sup> *B*; incommodum *E* incommoda *F* incommodi *ct.* <sup>22)</sup> *O*; locamina *A* loca viam hanc *B* <sup>23)</sup> ingressus est [et *B* <sup>24)</sup> et-receptus *O* *om.* *T* <sup>25)</sup> retinens *O* <sup>26)</sup> *cetus H*

Et cuique mulierum ornatissimi erat sedes lecti parata; militantes vero suo<sup>1</sup> sibi eligebant<sup>2</sup> sedes arbitrio. Quanta quidem istis erat beatitudo et gloria, humana non posset vobis lingua referre. Nam totus amoenitatis locus istarum<sup>3</sup> est<sup>4</sup> voluptatibus assignatus, et cuiuslibet coram eis generis ludebant ioculatores atque<sup>5</sup> psallebant, et omnia instrumentorum ibi musicae genera fesonabant. Secundo per<sup>6</sup> eandem intravit viam totus sequentis ordinis mulierum<sup>7</sup> communium<sup>8</sup> et eisdem servire volentium masculorum<sup>9</sup> chorus, et usque ad amoenitatis<sup>10</sup> circulum pervenerunt; quem quum pertransire<sup>11</sup> non possent, per humiditatem coeprunt<sup>12</sup> sua frena laxare et<sup>13</sup>, quae poterant, ibi<sup>14</sup> solatia capere, quia<sup>15</sup> ille sibi erat locus ab amoris curia deputatus; ubi<sup>16</sup> quantus stridor erat et gemitus, satis esset narrare difficile. Multum<sup>17</sup> etiam istarum mulierum poenarum erat<sup>18</sup> augmentum gloria, quam habere videbant in amoenitate morantes. Tertio subintrabat per eundem locum mulierum chorus<sup>19</sup> posterior, quae amoris compati militibus noluerunt, et usque ad humiditatis<sup>20</sup> circulum<sup>21</sup> devenerunt<sup>22</sup>. Sed quum eis non<sup>23</sup> pateret ingressus, coeperunt per siccitatis

<sup>1)</sup> O; suas <sup>2)</sup> O; colligebant <sup>3)</sup> istorum <sup>4)</sup> fuit <sup>5)</sup> cantores vero <sup>6)</sup> per ordinis <sup>7)</sup> om. <sup>8)</sup> vero mulierum <sup>9)</sup> commun. - volent. <sup>10)</sup> ac masc. <sup>11)</sup> rotunditatis <sup>12)</sup> intrare <sup>13)</sup> singuli sua coep. <sup>14)</sup> sed <sup>15)</sup> sibi <sup>16)</sup> D <sup>17)</sup> cum ille tormentorum locus ab am. rege ipsis erat <sup>18)</sup> Ibi <sup>19)</sup> BD <sup>20)</sup> Magnum <sup>21)</sup> augm. fuerat <sup>22)</sup> cetus <sup>23)</sup> O <sup>24)</sup> amenitatis <sup>25)</sup> A <sup>26)</sup> cingulum <sup>27)</sup> D angulum <sup>28)</sup> FHb <sup>29)</sup> venerunt <sup>30)</sup> B deuenire CDE <sup>31)</sup> ultra non BO

circumfluere partes, quia ille<sup>1</sup> sibi erat locus ab antiquo paratus. Ibi autem cuilibet illarum super spinarum fuit sedes parata fasciculo et per viros ibi, ut supra dictum est, deputatos<sup>2</sup> semper fasciculus movebatur, ut acrius spinarum dilacerarentur aculeis, et nudis plantis ignitum pertingebant<sup>3</sup> solum. Tantus quidem dolor tantaque<sup>4</sup> ibi erat afflictio, quantum<sup>5</sup> vix<sup>6</sup> crederem inter ipsas Tartareas potestates adesse<sup>7</sup>.

Haec autem quum vidisse, licentiam abeundi quaesivi. Et ipsa mihi dixit<sup>8</sup>: Licentiam ego<sup>9</sup> tibi dare non possum, sed tuum hic equum relinque; unde<sup>10</sup> rex intravit amoris, ad ipsum ire festina et ab eo tanquam domino<sup>11</sup> licentiam petere cura, et, quae tibi praecipiet, studeas diligenter attendere. Etiam<sup>12</sup> pro me ipsa<sup>13</sup> non sis exorare obliviousus. Quo percepto per praedictam<sup>14</sup> viam ad regis<sup>15</sup> amoris sum deductus aspectum et ei dixi: Rex potens et gloriose, omnimas tibi<sup>16</sup> gratias ago, quia<sup>17</sup> tua mihi magnalia et<sup>18</sup> mirabilia tuique<sup>19</sup> regni dignatus<sup>20</sup> es<sup>21</sup> revelare secreta<sup>22</sup>. Tuae<sup>23</sup> igitur indesinenter clementiae supplico, ut, quae<sup>24</sup> tibi placet, mihi tuo<sup>25</sup> digneris

---

<sup>1)</sup> *O*; *om.* *A* ipsis er. loc. ille *B* <sup>2)</sup> putatos *TC* <sup>3)</sup> perting. lapidem *B* pertingebat solium *H* <sup>4)</sup> tantaque-affl. *om.* *B* <sup>5)</sup> *DZb*; quanta *ACF* quantas *B* <sup>6)</sup> virum *B* <sup>7)</sup> esse *B* <sup>8)</sup> respondit *D* <sup>9)</sup> *om.* *BZb* <sup>10)</sup> et dum rex *B* et per uiam unde rex *O* <sup>11)</sup> a domino *CZb* <sup>12)</sup> et *O* <sup>13)</sup> ipsum *Ceb* ipso *D* <sup>14)</sup> eandem *CZ* <sup>15)</sup> *om.* *CDE* <sup>16)</sup> vobis *B* <sup>17)</sup> qui vestra *B* quod tua *CDZb* qui tua *F* <sup>18)</sup> *om.* *B* et mir. *om.* *H* <sup>19)</sup> vestrique *B* <sup>20)</sup> voluistis *B* <sup>21)</sup> *om.* *B* <sup>22)</sup> atque secr. *B* <sup>23)</sup> Vestre *B* <sup>24)</sup> quod *CDZ* <sup>25)</sup> vestro dignemini *B*

servo praecipere et, quae sint in amore praecepta  
 principalia, veraciter indicare et illam mulierem,  
 per cuius sum operationem tali<sup>1</sup> visione beatus<sup>2</sup>,  
 meae intercessionis iuvamine a poenis gravioribus  
 propitius<sup>3</sup> liberare et cum istis<sup>4</sup>, quas hic<sup>5</sup> tam  
 honorifice collocatas aspicio, intra<sup>6</sup> huius amoeni-  
 tatis misericorditer loca reponere, postmodum vero  
 mihi commeatum praestare, si placet. Ipse<sup>7</sup> vero  
 mihi talia responsa porrexit: Nostra tibi sunt con-  
 cessa videre magnalia, ut per<sup>8</sup> te nostra<sup>9</sup> valeat  
 ignorantibus gloria revelari, et ut tua praesens  
 visio sit multarum dominarum salutis occasio.  
 Tibi ergo firmiter mandamus atque iniungimus,  
 ut, ubicunque dominam alicuius valoris inveneris  
 a nostra semita deviare amoris recusando subire  
 certamina, hanc sibi<sup>10</sup> visionem narrare procures  
 et eam ab erroris proposito revocare, ut poenas  
 possit<sup>11</sup> tam<sup>12</sup> gravissimas evitare et in praesenti  
 valeat<sup>13</sup> gloria collocari<sup>14</sup>.

Duodecim<sup>15</sup> autem scias esse principalia quae  
 sequuntur amoris praecepta<sup>16</sup>:

---

<sup>1)</sup>a tali *B* <sup>2)</sup>*O*; liberatus *T* <sup>3)</sup>praeceptis propitius *H* <sup>4)</sup>ipsis  
*H* <sup>5)</sup>om. *BH* <sup>6)</sup>*Db*; inter *TZCF* <sup>7)</sup>Ipse vero talia *H* Ispe-  
 magn. om. *C* <sup>8)</sup>per te om. *B* <sup>9)</sup>om. *Adb* <sup>10)</sup>sibi seriatim *CDZb*  
<sup>11)</sup>valeat *B* <sup>12)</sup>om. *B* <sup>13)</sup>om. *B* <sup>14)</sup>add. *Bm.*: Praecepta amoris  
 [*alia man.*]; *D*: Incipiunt XIII amoris precepta; *G*: XIII pre-  
 cepta amoris; *H*: Hic dantur precepta amoris ab ipso deo  
 amoris; *b*: Quot sunt principalia amoris praecepta <sup>15)</sup>Tu *C*  
 Tredecim *DG* quatuordecim *I* [*alium ordinem praceptorum*  
*T servant, alium cett. codd., ubi hanc invenias seriem:*  
 1. 5. 9. 10. 6. 2. 3. 4. 7 (*in duo divisum*). 11. 12. 8]  
<sup>16)</sup>add. *I*: Que sunt precepta amoris

I. Avaritiam sicut<sup>1</sup> nocivam pestem effugias et eius contrarium amplectaris<sup>2</sup>.

II. Castitatem servare debes amanti<sup>3</sup>.

III. Alterius idonee copulatam amori scienter subvertere non coneris.

IV. Eius non cures amorem eligere, cum qua naturalis nuptias contrahere prohibet tibi<sup>4</sup> pudor.

V. Mendacia omnino<sup>5</sup> vitare memento.

VI. Amoris tui secretarios noli plures habere.